ad huc secum militare cūperet requisuit
Apostolus ille residens cuncta sibi constare
 suauia ac se nolle econtra vterius reuo-
 cari r̄ndit. Tunc sancto ānuente vt res
 quiesceret ille deposito capite rursum in
 domino obdormiuit **D**um in britannia
 predicaret et sibi et socijs **R**ex britaie ho-
 spiciū denegasset hubulcus regis regres-
 sus a pascuis receptam prebendam in
 palacio ad tugurium p̄prium refrenens
 uidit beatū Germanum cū socijs fame
 et frigore laboz ante quos in domo sua
 benigne recepit iū vnicum vitulum quē
 habebat hospitibus occidi p̄cepit. Post
 cenam sancti Germani omia ossa vitu-
 li super pellez compomisit et ad eis ora-
 tionem vitulus sine mora surrexit **S**e
 quenti die Germanus regi festinus oc-
 currit iū cur ei hospicium denegavit pos-
 tener iū quirit. Tunc rex vehementer at-
 tomitus sibi respondere nō potuit. Et ille
Ectedere iūquit iū regnum meliori dimit-
 te Germanus igitur dei mandato hubul-
 cuiū uxore venire fecit et vniuersis stu-
 pentibus regez constituit. Et ex tunc re-
 ges de subula genere p̄deuntes dominan-
 tur genti britonum **C**um saxones contra
 britones dimicarent et se paucos widereret
 sanctos id transeuntes vocauerūt iū ab
 eis predicatione certatim omnes ad baptis-
 mi gratiam conuolabant. Die igitur
 pasche ex feruenti fidei amore projectis
 armis pponunt fortiter preliari **Q**uod
 alij audientes contra ierimes pperant sed
 germanus latens cui suis omnes animo-
 nuit vt cum ipse alta clamaret omnes
 sibi uno clamore respondeat **Q**uod cū
 factum esset tannus hostes sup se iam ir-
 tuentes terror iuasit ut proiectis armis
 non solum montes sed celum sup se ru-
 te putaret cūctiqz diffugerūt **Q**uadā vi-
 ce dū p̄ augustudūn nāsiens ad tuuikm

sancti cassiani episcopi deuenisset quomā
 se haberet iūquisiuit **I**lle statim extumu-
 lo cunctis audientibus sic respondit
Dula quiete perfruor iū aduentum rei
 dēmptoris expecto. Et ille quiesce p̄ lōs
 gum iū xp̄o tempus iū pro nobis attenaz
 intercede vt obtainere sacre resurrectio-
 mis gaudia mereamur **D**um apud Rā-
 uennam deuenisset a regina placida et fl-
 liō suo valentiano honorifice suscep-
 tus est **H**ora vero cene **R**egina misit ei
 vas argenti amplissimum delicacōribus
 abis plenum. **Q**uod ille sic suscepit vt
 ab aliis famulū tradet iū sibi pro pauperibz
 ipsum vas argeñ retineret. **I**cō vero
 munieris misit **R**egine scutellam ligneaz
 panem ordeaceum continentez. **K**ō illa
 libenter recepit iū vas illud postmodum
 argento texit **Q**uadā autē uocē dum
 predicta **R**egina eum ad omiuim ūis-
 tass̄ ille benigne ānuens ab hospicō suo
 usqz ad palaciū eo q̄iehuijs et oracōibz
 esset confectus asino deferente por-
 tanus est. **S**ed dum comedebat asinus
 sancti Germani mortuus est. **K**ō regia
 audiens equū mire mansuetudinis epis-
 scopo p̄sentari fecit. **Q**uem intuens aie
Oneus michi asinus p̄sentetur quia qui
 me hue attulit reportabit **P**ergensqz ad
 cadauer **B**urge inquit muscio reuerta-
 mur hospicio. **S**tatimqz subsilens seip-
 sum concussit et quasi nichil mali pass⁹
 esset Germanum ad hospicium deportas-
 uit. **S**ed anteqz de rauenna exiret pre-
 dipit q̄ neqz in hoc seculo diuit⁹ mo-
 raretur. **P**ost modicum febre corripitur
 et die vii. in domino moritur iū corpus
 eius ad gallias sicut a regina petierat
 transportat. **O**bijt circa annos domini
 cccc. xxx. **V**ez cum sanctus Germanus
 bto eusebio Vercellei episcopo p̄misiss⁹
 q̄ in sui reuersiōe ecclesiaz quā fūda uerat

sibi dedicaret cum intellectisset sanctus Eusebius beatum Germanum exisse de corpore ecclesiam suam dedicatus cereos accendi iussit. Sed quanto plus accendebantur tanto plus extinguebantur. Quod uidens eusebius intellectus dedicacionem aut alio tempore fieri oportere aut alteri episcopo reseruari. Cum igitur beati Germani corpus vercellatum fuisset mox in predictam ecclesiam inducitur et statim cerci omnes diuinitus inflamentur. Tunc sanctus Eusebius promissionis beati Germani meminit et quod viviens se facturum promiserat mortuum fecisse cognovit. Hoc ita oportet accipi ut non intelligatur de magno Eusebio vercellensi quod tempore ipsius factum sit hoc. Nam ipse sub valente imperatore mortuus fuit et a morte ipsius usque ad mortem sancti Germani ultra annos 1. effluxerant. fuit ergo aliud Eusebius sub quo istud quod enarratur cument

De sancto eusebio

Eusebius dicitur ab eu quod est bonum et sebe quod dicitur eloquencia vel stacio. vel eusebius sonans bonus cultus. Ipse namque habuit bonitatem in sanctificatione sui. eloquentias in defensione fidei. Stacionem in constata martrij. bonum cultum in reverentia dei

Eusebius semper virgo existens dum ad huc cathecum est ab eusebio papa baptismus suscepit et nomen In quo baptismo manus angelice visse sunt que ipsum de sacro fonte levauerunt. Matrona quedam eius pulchritudine capta cum ipsius cubiculum vellet adire custodientibus angelis peruenire non potuit. Vnde facto mane ad eius pedes proadit et ab eo veniam petiit

Ordinatus presbyter tanta sanctitate emicuit ut in missaz solenissima iter manu eius ministerium angelicum appareret. Post hoc cum arrianus peccatis tota Italia inficeret. Imperatore Constantino eidem heresi fauente. Julianus papa eusebii in vercelli episcopum deceperat quod tunc obtinebat iter alias urbibus Italiae principatum. Non heretici audientes omnes forces ecclesie clauditi fecerunt. Aut eusebius urbe ingressus ante hostium maioris ecclesie quod est be. marie genua flexit et omnia hostia sua mox oratione aperuit. Aut enim mediolanum episcopum heretica pravitate corruptum de episcopatu elecit et per eo virum catholicum dyonisium ordinavit. Sic quod eusebius totam ecclesiam occidentis et australis totam ecclesiam orientis ab arriano rum peste purgabat. Arius namque presbiter alexandrinus fuit quod proximum puram creaturam esse dicebat. Asserens quod erat quoniam non erat et quod propter nos factus est ut nos per eum tantum per instrumentum deum crearet. Et ideo magnus constantinus celebrari fecit. Ricenum calum ubi error condemnatus est. Ipse autem postmodum miserabilis morte interiit. quia omnia viscera et intestina per secundum emisit. Constantinus autem constantini filius ipsa heresi corruptus fuit. Quo circa constantinus imperator contra Eusebium plurimum indignatus militorum episcoporum conalium duocauit et dyonisium accessit multasque epistolae ad Eusebium destinavit. Qui scilicet malitiam in multititudine preualere veniebat contempsit. Et suam senectutem opposuit. Unde imperator statuit contra eius excusacionem in mediolanensi urbe que prope erat conalium celebrari. Vbi cum Eusebium deesse videret. Jussit arrianos fidem suam describere. Et dyonisium episcopum mediolanensem ac fixum. epos eidem fidei subscribere

Qd audiens eusebii ex vrbe sua profectus medyoꝝ exiit i se m̄ta passurū predixit Cū igitur ad quendam fluuiū veniss; vt mediolanū pergeret n̄avis procul ex alia pte fluminis existens eo n̄bente ad eum venit et ipsum cum socijs sine gubernatore alio transportauit tūc ei predict⁹ dyomisi⁹ obviauit et ad pedes eius procedens veniaz postulauit Cū igitur eusebius ab imperatore nec minis nec blandicijs fleti posset coram omnibus dixit Vos dicitis filium minorēm esse patre cur ḡ michi filiū meū et discipulum pretulistiſ. Nō est em̄ discipul⁹ super magist⁹ nec seru⁹ super dominum suū nec filius super patrem. Qua illi racōne cōmoti statī cyrographum quē scripserant i cui dyomisi⁹ scripserat et obtulerunt. At ille Requaq̄ post filium scribam cui auct̄e p̄sum sed istum incēdite nouumq; subscribam si uultis scribite. Sicut nūtu del succens⁹ ē cyrographus. Cui dyomisi⁹ et alij xxix. episcopi subscrīperāt Rursumq; arriāi alii cyrographum scripserunt et eusebio et alijs episcopis vt subscrīberent tradiderunt. Sed cum ab eusebio animati nū latenus consentiret ceperunt plurimum gratulari q̄ cyrographum cui coacti subscrīperant penitus combustum uidebāt. Tunc iratus constanc⁹ eusebium voluntati arrianoꝝ tradidit qui protin⁹ ipsū de medio alioꝝ episcoporū rapientes et durius flagellantes eum per grad⁹ palaſſi a summo usq; ad imum et rursus ab ymo usq; ad sumum traxerunt. Cum ḡ capite quassato m̄tum sanguinem fudisset i adhuc non assentiret vinc̄tis postergum manibus per collum cum fune ipsū trahabant. Ipse autem gradias ager dicebat se pro confessione fidei katholice mori esse paratum. Tunc constanc⁹

Eiserium papam Dyonisium paulinū et om̄es alios episcopos qui eius exemplū fuerant inuitati i exilium mitti fecerunt. Eusebium vero apud scitopolī in vrbe palestine arriani duxerunt et ipsum in q̄ daz loco sic artissimo recluserunt ut ēt illo longitudine breuior latitudine angustior ita vt curuatus nec pedes extenderet nec se i latus alterꝝ vertere posset. capiteq; depresso humeros tantum i cubitos mouere valebat. Vix constantino defuncto Julian⁹ eidem succendens Et omnibus placere volens ubi exulatos episcopos reuocari i deoꝝ temp̄la appetiri i pace frui sub lege q̄ quisq; velleret. Et sic Eusebius idē exiens ad athanasiū venit et q̄ta passus fuerat eidē exposuit. Defuncto autem iuliano i Ioūmiano regnante sōp̄is arrianis eusebius vercellas rediit et eū p̄p̄s cum magna exultatione suscepit. Sed iterꝝ valēte regnante arriani repululant et eusebi⁹ domū vallantes i extra domum supinum ipsum trahentes lapidib⁹ eū obruerunt et sic ad dominum feliciter migrans i ecclēsia quam ipse construxerat sepultus ēfertur q̄banc grāiam sue ciuitati. Eusebius a deo suis precibus impetrasse ut nullus arrian⁹ ibidez vivere possit. Vixit autem secundū cronicā admin⁹ lxxvij annis floruit circa annos domī ccc. l.

De septem machabeis

Machabel fuerunt vii fratres cum matre reuerēda i eleazarō sacerdote qui p̄ obseruacione legis cum carnem porcinam nollent comedere i laudita suplicoꝝ genera pertulerunt sedm q̄ i sedo machabeorū plenius continentur. Et nota nō dū q̄ ecclēsia orientalē facit festa de sanctis viriisq; testamento. Occidentalē autem non facit festa de scīs

veteris testamenti eo q̄ ad mſtos deſcen-
drunt preter q̄ de innocentibus ex eo
q̄ m ipsis ſingulis ocaſus eſt crifcus et
de machabeis. Qunt autem quatuor ra-
ciones quare ecclēſia de iſtis machabeis
licet ad mſtos deſcenderit ſollemnizat
prima eſt ppter prerogatiua martirij
Q uia enim maudit a ſupplicia inter ſcōs
veteris testamenti paſſi fūnt. Ideo pnuis
legiati fūnt ut eorum paſſio merito cele-
bretur. Hec racio ponitur i hystoria ſco-
lastica. Secunda eſt ppter representacō
nem mifterij. Septenarius cmm eſt
numerus vniuerſitatis. Significa ntur
ergo m iſtis omnes patres veteris tifa-
menti celebritate digm. Nam licet de ip-
ſis nō ſollemnizet ecclēſia. tum quia ad
ſimbum deſcenderunt tum quia multitu-
do multoz nouoz ſubintravit. In hijs
tamen vij. impendit ommb⁹ reuerentia
quia per vij. vt dic̄ tūm eſt vniuerſitas
deſignatur. Tercia eſt ppter exemplum
patiendi. pponuntur emm i exemplum
fielibus ut ſecundum horum conſtantia-
m ad zelum fidei ammentur et ad pati-
endum pro lege euangeliſ ſicut illi pro
lege moysi fortius accingantur. Quā eſt
pter cauſam ſupplicij. Nam pro defenſione
one legis ſue talia ſupplicia paſſi fūnt
Et ſicut xpianī pro defenſione legis euā-
geliſe patiuntur. Has tres ultimas racō-
nes assignat magiſter Johannes beleth
in ſūma de officijs c.v.

De kathedra ſā petri

Festum ſancti petri apostoli qđ
ad vīcula dicitur quadruplia
de cauſa iſtitutum fuſſe putatur ſez in
memoriam liberacōmis petri. In memori-
am liberacōmis alexandri pro deſtruēdo
ritu gentilium et pro impetranda abſolu-
tione ſpūalium vīnculoz. Prima ergo
cauſa e m memoriam liberacōmis petri. Nam

sicut dicitur m hystoria ſcōk. Herodes
agrippa romā adiſt et ibi gaio neptui ty-
berij cēſaris familiariſſim⁹ extitit. Quadaꝝ
aut die eſt herodes i curru cum gaio
leuatis i celū maſb⁹ ait utinaz uiderem
mortē ſems et te dñm toti⁹ orbis ſz h au-
riga herodis audiuit et tyberio ſtimuo i
timauit. Quā ppter idig⁹ tyberi⁹ cēſar he-
rodeꝝ reclusit i carcerez. Vbi dū qdaz die
tuta arborem i mīx⁹ eet cui⁹ frondib⁹ iſi
debat bubo vn⁹ de captiuis pit⁹ in au-
gurijs dixit ei. Noli timere qz ato libera-
beris et it antū ſblimaberis q aicos tuos
in tui inuidiam concitabis et in hac p-
ſperitate morieris. Quā ato aut hui⁹ ge-
neris animal ſuper te uideris ultra quin
tum diem viuere non valebis. Post ali-
quod tempus tyberius moritur et gaius
in imperium ſublimatur qui quidem he-
rodeꝝ de vīculis liberauit et magnifice
ſublimat Regem m uideam miſit. Cum
qz veniſſet miſit manus ut affligeret qſſ
dam de ecclēſia. Occido autē Jacobo fraſ-
tre Johannis gladio ab eodem ante
dies azimorum uideis quia hoc gratum
eſſet iudeis m diebus azimorum petrum
apprehendit et in carcerez miſit volens p⁹
pascha producere eum poplo. Angel⁹
autem noctu eidem aſſiſtens mirabiliter
eum a vīculorum neptibus liberauit et
ad ministerium predicationis liberum ire
iussit. Facinus autem regis dilacōnem
non patiuit vīciomis. Sequenti vero
die custodes ad ſe venire fecit ut pro
fuga petri diris eos pemis afficeret.
Hoc tamen impeditus eſt facere ne ſor-
lucio petri alicui noceret. Nam conatus
in cesaream deſcendit. Et ibi percussus
ab angelo expirauit. Etemm ſicut Re-
fert Josephus in decimo nono antiqui-
tatū libro cū cesareaz adueiſſz et ad eū
toti⁹ pumnae uiri pnaimisſe oueniffene

Ille fulgenti veste ex auro argentoq; mirabiliter contexta induitus in apiente die p̄cedit ad theatrum. **O**bi cūm primū solis radios vestis argentea suscepisset reperisse splendore duplicitam spec̄tās tibi lucez fulgor metalli ubrantis effudit ut intuentib; perstringeret aciem terroris aspectu et per hoc p̄l aliquid de coḡ humanae nature est. **A**rtifex arrogācia mentiretur. **I**llico adulantes uulgi concrepāt voces dicentis. **H**ucusq; ut hominem te tenuim⁹ sed ex nūc iam super humānam naturam te esse fatemur. **E**t dum adulatorijs demulceretur honori⁹ et oblatos sibi diuinos honores nō respueret respiciens uidit insidentem super fumiculū capiti suo angelum idest bubonem mortis eius prime nūchium. **R**espiciensq; ad popl̄m dixit. **E**n ego de⁹ vester morior. **S**ciebat em̄ iuxta predicationem auguris se īfra v. dies moriturum. **E**t continuo percussus per v. dies veribus eū corrodentib; expirauit hec **J**osephus. In memoriam igitur tam mire liberacionis principis ap̄loꝝ a vinculis. et tam dire iudicete ī tyrannum protinus subsecute ecclesia festum sancti petri ad uincula solemnizat. vnde ī epistola ī missa canit ī q̄ hec liberatio facta fuī se phibetur. ī scdm h̄ uidetur q̄ hoc festū deberet vocari petri a uinculū. **S**ecunda causa istitucionis extitit q̄niam alexander papa qui sextus post beatum petrum rex it ecclesiam ī hermes prefectus urbis Rome qui per alexandru ad fidem cōuersus fuerat a quirino tribuno ī diuersis locis ī custodia tenebantur. **D**ixitq; tribun⁹ ad hermem prefectum. **M**iror te uix prudentem honorem dimittere p̄ficerem ī uitam aliā somniare. **C**ui hermes dixit. **E**t ego ante hos annos hec omia deridebas ī hanc uitā solā ēē putabas.

Respondit quirin⁹. **F**ac ḡ p̄bare me q̄ aliam uitam noueris esse et continuo fidei tue discip̄lm me habebis. **C**ui hermes dixit. **S**anctus alexander quem tenes ī uinculū ipse hoc melius te docebit. **T**unc quirinus maledicens alexandro ait. **E**go tibi dixi ut me probare faceres hec et nunc me mittis ad alexandru quem p̄ suis sceleribus teneo uinculatum. **V**erū tamen super te ī alexandrum custodiām duplico et si ipsum tecum v̄l cum ipso iuēire potero vere fidem tuis et eius dicitis uī sermoib; adhibeo fecit quod dixit et alexandro hoc hermes protin⁹ idicavit. **O**rante igitur sancto alexandro angel⁹ ad eum v̄it et ipsum ad hermem ī carcerem duxit ī iuēiens eos quirinus ī simile plimū admiratus est. **E**t cū hermes quirino narraret q̄modo alexander filium suū mortuū fuscit asset dixit alexandro. **Q**uirin⁹ habeo filiam guttur osam nomine balbam. **P**romitto igitur me tuaz recipere fidem si filie mee iepetrare poteris salutem. **C**ui alexander. **V**ade cīc ī ipsam ad carcerem meū adducato. **C**ui dixit quirin⁹. **C**um hic sis q̄modo ī carcere tuo te iuēire. Ad quem alexander. **V**ade ato quia qui me huc adduxit ille me illuc ato reducet. **P**ergens igitur quirin⁹ filiam suam ad carcerem ato adduxit ī ibi dem alexandru iuēiens ad pedes suos p̄stravit. **T**unc filia eius cepit uincula sancti alexandri deuote osculari ut sanitatem recipet. **C**ui alexander dixit. **M**oli filia bas meas osculari cathenas sed boias sancti petri diligenter inquire quas deuote osculans recipies sanitatem. **q̄rī** n⁹ igitur ī carcere v̄bi petr⁹ detentus fuerat diligenter boias ī quiri fecit. easq; cū iuēisset filie sue osculandas dedit. **I**lla mox ut osculata est uincula sanata est.

integre beneficium assecuta. Tunc quis
rim⁹ remam perens alexand⁹ de carcere
extraxit et ipse cum famili⁹ et alijs xpclis
bus baptism⁹ suscepit. Tunc sanct⁹ alec-
ander hoc festum in kal. augusti cele-
brandum instituit et in honore apostoli
petri ecclesiam fabricauit ubi vincula re-
posuit et ad vincula nominavit. In hac
solemnitate ad predictam ecclesiam mag-
nus fit cōcursus pp̄l et ibidem populus
vincula osculatur. Tercia causa institu-
ta omnis secundum hedam hec est. Octa-
wanus imperator i ant homius sibi mui-
cem affinitatem coniuncti sic inter se mun-
di totius imperium diuiserunt ut octa-
wanus in occidente italiā galliam et
hyspaniam. Ant hom⁹ vero i oriente asi-
am pontum et africam possiderent. An-
thom⁹ autem lascivus i lubricus cum
sororem Octawanam in uxorem haberet
ipsam repudiauit et cleopatram reginam
egypti in uxorem accepit. Ob hoc idig-
nitatus octawanus manu armata i asia
contra Anthonium procedit i ipsum
in omnibus superauit. Tunc anthom⁹
et cleopatra iacti fugerunt ac semetipsoſ
pre dolore minio occiderunt. Egipti igitur
regnum Octawan⁹ destruxit i Ro-
manam provinciam fecit. Inde i alexan-
driam prexit et omnibus eam diuicijs
spolians romam ipsas transuexit. Unde
rem publicā auxit ita p p uno denario
darenus quod p̄ix p̄ q̄nuos vendebatur
Et quia ciuilia bella valde urbem vasta-
uerat ita ea renouauit ut differat. Inueni
lateritiam relinquo marmoream. Quia
igitur intantum rem publicam auxit.
Augustus primo omnū vocatus est.
Unde et ab eo augusti dicti sunt qui si-
bi in imperio successerunt sicut a Julio
cesare auñculo eius cesares appellantur
Unde et hunc mensē Augustum qui

prīus sextilis dicebatur quia a mārtio
sextus erat populus suo nomine intitu-
lavit eum Augustum vocans. In me-
moriā ita q̄ i honorem victorie illius
quam prima die Augusti octavianus
habuit omnes Romani hac die sollem-
nizabant usq; ad tempus theodosij i m-
peratoris qui cepit regnare anno domi
cccc. xxvi. Eudoxia igitur filia predicti
theodosij imperatoris uxor valentiam in
Ierosolam ex uoto prexit ubi quidam
iudeus pro magno munere duas ei ca-
thenas obtulit quibus sib; herode petrus
apostol⁹ uictus fuit. Cum igitur Romā
redisset in kal. Augusti et in honorem
imperatoris gentil Romanos sollemni-
zare uideret dolens q̄ damnato homini
tantis honor exhiberet cogitansq; q̄ n̄
eos de facili a tali cura i consuetudie re-
uocare posset cogitādo tractauit ut ob-
seruantia quidem sic staret sed in honore
sanc̄ti petri fieret et illum diem vniuersi-
tatis popul⁹ ad uicula nominaret. Ha-
bita igitur collacōne cum be. pelagio pa-
pa populum blandis exhortacionibus i
duxerunt ut obliuioni traheretur memo-
ria principis paganorum et celebris fie-
ret memoria principis apostolorum.
Quod dum cūctis placuisse illa cathe-
nas quas de iherusalem attulerat prout
et populo ostendit. Papa vero i illam
cathenam protulit qua sib; Perone idem
apostolus vicitus fuit. Hac ḡ illis sotia-
ta ita miraculose una cathe na facta est
ac si semp una et eadem extitisset. Unū pa-
pa et regina protinus statuerunt ut
quod hominum indiscreta religio facie-
bat gentili damnato in melius mutata
faceret apostolorum principi petro. Ip-
sa igitur uicula papa cum regia i ecclia
sanc̄ti pe. ad uicula posuit et ipsas mu-
nerib; m̄tis et p̄uilegijs magnis dotauit

ac predictam diem ubiqz celebrez fore istituit. hec Heda idem dicit Bigbertus. Quante autem uirtutis hec cathe fuit anno domini ccce. lxxij. apparuit. Quendam emi comitem imperatoris Ottomis ppterum dyabolus ante oculos omnium tam crudeliter arripuit ut seipsum dentibus laceraret. Tunc iussu imperatoris ad Jo. papam ducitur ut cathe na sancti pe. eius collo circumdaretur. Sed cum quedam alia cathe na furentis collo fuisset i posita et nichil ex hac prouemisset salutis miniz vbi mil latebat virtutis tandem vera pe. cathe na productur et furentis collo iponitur. Tante autem uirtutis pondus dyabolus ferre non potuit sed mox coram omnibus exclamans abcessit. Tunc theodosius Aeterni episcopus ipsam cathe nam arripuit et ea se nullatenus dimisissz misi manus sibi precederet asseruit. Cum igitur sup hunc episcopum et papam aliosqz clericos gravis oratione contencio Imperator tandem ipsum litigium sedavit et episcopus ex ipsa cathe na a papa simul i petras uit. Narrat miletus i cronica et idem habetur i hystoria triptita qz hijs diebus apud epyz draco ignis apparuit i cuius ore donatus epes uirtute insignis expulsa mox eum occidit prius tamē ante eius faciem digitis crucem designans et eidem ostendens quem uix viij. ruga bo cum ne eius putredie aer inficeretur ad locum incendi trahere potuerunt. Idem qz ait ibidem et in eadem triptita habet qz in creta dyabolus i specie moysi se posuit. Qui iudeos undecim congregans super magnum montis precipicium iuxta mare eos duxit quos dum ad terram promissionis sicco pede se pente ducere pollicetur inumeros enecauit. unde credit qz dyabolus indignatus quia occasione

tu dei qui regne cathe nam dederat planus octauiani cessavit de hijs se taliter vidicauit. Multa autem ex hijs qui euaserunt ad baptismi graciā conuolaverunt. Cum emi mons ipse declivis incumberet Et illi se se euoluerent priores tamen acutis rupibus lacerati qz i mare prefocati mortui sunt. Cumqz reliqui idem facere vellent et de prioribus quid eis acciderit ignorarent quidam pescatores inde traxerunt malum quod acciderat narraverunt eisdem. Et sic illi conuersi sunt hec i hystoria triptita. Quarta causa institucionis huius assignari potest. Dominus enim a vinculo petrum miraculose absoluuit et eum ligandi et absoluendi potestatem dedidit. Nos autem vinculo peccatorum obligati tenemur et absoluiri indigemus. Ideo igitur ipsum i solemnitate que dicitur ad vincula honoramus ut sicut ipse a vinculo absoluui promeruit et sicut absoluendi a domino potestatem accepit sic et ipse a peccatorum vinculo nos absoluat. Hanc ultimam institutionis causam non nullam extitisse quis de facili ppendat vel ppendere potest si videat qz absolucionem a vinculo in apostolum factam epistolam commemorat et absoluendi potestatem si bi concessam euangelista recitat. Absolutionem ab ipso nobis fiendam hodie oratio postulat. Quod autem per claves quas accepit interdum etiam dānando absoluat in quodam miraculo quod legitur in libro miraculorum beate virginis satis claret. Apud namqz colomā urbem i monasterio sancti pe. erat qdā monachus leuis lubricus et lasciuus hic dum cum subita morte fuisset prouentus demones ipsum accusabant et quelibet peccatorum genera contra ipsum clamabat unum dicebat. Ego sum cupiditas tua que contra dei precepta tam frequenter

cupisti Aliud clamabat Ego fū vana gl̄ia qua te apud hom̄es iactanter ex altasti. Aliud ego sum mendacium in quo mendacio peccasti tē. Similiter econtra quedam bona op̄ia que fecerat ipsum excusabant dicentia. Ego sum obedientia quam senioribus sp̄ualibus exhibuisti. Ego fū psalmor̄ cantus quē frequenter deo concinisti. Sanct⁹ aut̄ p̄c. cui⁹ erat monachus p̄ ipso depeccatus deum adiit. Cui respondit dom⁹. Nunqđ non p̄p̄eta me i spirante dixit Domine quis habitabit in ta. tuo tē. Qui igit̄reditur sine macula tē quomō b̄ potest salu⁹ ēē cū nec sū macka sit i ḡiss⁹ nec sit iusticiā opat⁹. Rogāte igit̄ p̄ eo p̄c. cū uirgic m̄re dei. Hāc d̄ns sententiaz protulit ut ad corpus rediret et ibi p̄missionem ageret. Tūe confessim p̄c. clavi quam manu tenebat dyabolū terzuit et in fugam conuerxit. Animaz vero eius i manu cui⁹dam qui in predicto mōasterio monach⁹ fuerat tradidit i vt ad corporis ipsam reduceret p̄cepit. Qui ab corpore mercede reductōms poposicit ut sū gul diebus psalmū Miserere mei dūs diceret i seplituram cuius sepe scobis mūdaret. Ipseqz de morte rediens que sibi contigerant omnib⁹ enarravit.

Papa Stephan⁹ **P**apa cum m̄los ḡtiliū verbo et exemplo conuertisset et m̄la corpora sanctor̄ martir̄ se pelisset a Valeriano i Galieno. anno domi cc. lxx. sumo studio p̄quirit ut eum et clericos aut sacrificare cogerent aut supplicijs diuersis punirent. Dederūtq; edictum ut quicumq; eos p̄deret totaz eoz substantiam possideret. Quapropter p̄de eius clericis comprehensi sunt sine au- dientia decollati. Sequēti die Stephan⁹ papa apprehenditur et ad templū Martis

dicatur ut ibi aut ydolum adoraret aut capitalē sententiam s̄biret. Sed cum templū ingressus fuisset et deum ut ip̄u templum destrueret exorasset. Statim magna p̄s templi corrut et omnis m̄p̄ titudo p̄e nimio timore aufugit. Ipse vero ad cimiterium sancte Lucie perrexit. Quod audiens valerianus milites plures prioribus ad eum misit. Qui venientes eum missam celebrantem inuenierunt et statim intrepidum ac incepta deuote pficiēt i sua sede decollauerūt.

De iuentione corporis Stephī

Truenao corporis p̄thos maritris stephani anno dominī q̄dragentesimo xvij. honoris principis anno septimo facta fuisse narrat. Reperitur autem eius inueniō translacō et coniunctio. Inueniō ipsius hoc ordine facta fuit. Nam cum quidam presbiter nomine Lutianus in territorio Ierosolimitano quem Genaduis inter illustris uros comemorat. Et hec scripta feria sexta in stratu suo quiesceret et pene uigilaret quidam uir senex statuta p̄cer⁹ uultu decor⁹. barba plixa pallio cādido amict⁹ cui gemme auree i crucis ierant coniecte. calciatus caligis i superficie de auratis eidem apparuit. Qui manu auram uirgam tenens tetigit eum diligens. Suma cum diligentia nostros patefacto tumulos. quia i de cetero respectu loco reconditi sumus. vade igit̄ i dic Johanni episcopo Ierosolimitano ut nos in honorabili loco reponat. quia cum siccitas et tribulacio mundum concusserit nostrorum suffragijs deus mundo propitiari decreuit. Cui lutianus presbiter dixit. Domine q̄ms es. Ego sum inquit Gamaliel qui paulum apostolum emutui et ad pedes meos legem p̄doci

Qui autem mecum iacet sanctus est stephanus qui a iudeis lapidatus extra ciuitatem pectus est ut a fratribus et a iudeis deuoraretur. Sed hoc omnis ille profuit cui idem martir illesam fidem seruavit. Ego autem ipsum cum reverentia multa collegi et mihi meo novo tumulo sepelius. Alius autem qui mecum iacet est nichodemus discipulus meus qui nocte ihesum adiit et a petro et Johanne sacramenta baptismi suscepit. Quia post indignationem eum principes sacerdotum eum oculis dissenterunt ob nostri reverentiam destituerunt. Verum tamen omnem substantiam eius diripuerunt et a primitu deposuerunt. Multis eum afficietis verberibus semiuicu reliquerunt. Hunc cum ego in domo mea duxisse diebus aliquibus superuixi et defunctum iuxta pedes beati stephani sepeliri feci. Tercius vero qui mecum est ipse est abibas filius meus qui anno etatis sue xx. mecum baptismi suscepit. Et virgo permanens cum paulo discipulo meo legem didicit. Vix vero mea ethica et selemias filius meus quia fidem Christi noluerunt recipere nostra nequaquam digni sepultura fuere sed eos alibi sepelitos iuimes et eorum tumulos vacuos et manes. Hoc dicto sanctus Gamaliel disparuit. Lucianus vero euangelans dominum exortauit ut si hec uisio in veritate fieret eidem secundo ac tertio appateret. In sequenti igitur feria vi. eidem sicut prius apparuit et cur ea que sibi dixerat neglexerit requisivit. Non iquit domine neglexi sed regnauit dominum ut si hec uisio ex deo esset michi tercio appareret. Dixitque ei gamaliel. Nucimodo in mente tua cogitasti si nos iuemes quomodo reliquias singulorum discernere posses ex his que tibi similitudine offero singulorum loculos et reliquias edocabo. Oste nditque ei tres

calathos aureos et quartum argenteum quorum unus erat plenus rosis rubentibus et alijs duo rosis albis. Quartum etiam ostendit argenteum plenum croco. Dixitque Gamaliel. His calathi nostri sunt loculi et nostre reliquie sunt haec rose. Calathus plenus rosis rubentibus est locus sancti stepham qui solus ex nobis martirio meruit coronari. Alijs duo rosis albis pleni mei et nichodemii sunt loculi quod sincero corde in confessione Christi perseverauerimus. Quartus vero argenteus croco plenus est abibis filii mei qui candore uirginatus pollebat et mundus de mundo exiuit. His dictis itaque disparuit. Feria autem vi. sequentis ebdomade eidem iuritus apparuit et de dilacione et negligencia eum graviter increpauit. Continuo igitur Lucianus Ierosoliam adiit et a episcopo cuiusdam per ordinem enarrauit. Pergunt igitur cum alijs episcopis ac cleris ad locum predictum Luciano ostensum. Cumque cepissent fodere terra concutitur et suauissimus odor sentitur. Ad cuius odoris miram fragrantiam meritis sanctorum Iesu. homines a diversis infirmitatibus liberantur. Sicque in ecclesia que est in iherusalē ubi sanctus Stephanus archidiaco officio functione est cum magno gaudio sanctorum reliquias trasulerunt et eas ibidem honorifice condiderunt. Ea autem hora pluvia magna descendit. Huius uisio misericordia mentionem facit Hedea in cronica sua. Hec inuenient sancti stephani facta est ea die qua eius passio celebratur et eius passio in hac die fuisse dicitur. Festa autem ab ecclesia mutata sunt duplia ratione. Prima est quoniam Christus ideo natus est in terris ut homo nascetur in celo. De cuius enim ut nativitate Christi continuaretur natale sancti stephani quod primus per Christum

martyrium sustinuit quod est nasci in ce-
lo ut per hoc notaretur unam ex alia
sequi. Unde etiam cantatur de ipso. **H**ec
xps natus est i terris ut hodie stephanus
nascetur in celis. **S**ecunda raco est q:
miam festum de Inuencione sollemnis
agebatur q festum de passione Et h tu
pp ter reuerentiam natiuitatis domini. tu
pp ter multa miracula que i iphus iuens-
tione domin⁹ ostendit. **Q**uia ergo pas-
sio ipsius dignior est q inuencō et ob-
hoc sollempnior debet esse Ideo ecclesia fes-
tum de passione ad illud tempus trans-
tulit in quo in ampliori reuerentia
habeatur. **T**ranslacō autem eius ut ait
Augustinus hoc modo fuit. Nam alexa-
der senator constantinopolit⁹ ihesu salē
cum uxore sua adiit i prothomartiri stepha-
ni pulcherrimū oratoriū cōstruxit
ac post eius obitum iuxta eius corpus
se sepeliri fecit. Euolutis ergo vij annis
Iuliana eius uxoris i patniā suā vo-
lens redire vspote que a primapibus i
iuriam patiebatur corpus viri voluit
deferre. **Q**uod cum ab episcopo multis
preabus postulasset. Episcopus duos
loculos argenteos protulit dicens. **N**ō no-
ui quis sit ex his loculus viri tui. Et il-
la Ego nowi et imperum faciens amplect-
ata ē corpus sancti stephani. **S**ic ergo
dum corpus viri putat accipe ea su corpus
prothomartiris accepit. Cum autem
naum cum corpore concendisset ymmi
audiuntur angelia. odor effragrat clamāt
demones seuam fuscitant tempestatez di-
centes. **V**e nobis quia prothomartir ste-
phanus transit dico nos verberans igne.
Cum ergo naute naufragium formida-
rent Stephanus inuocans et continuo
apparuit dicens Ego sum nolite timere
Statimqz tranquillitas magna subsecu-
ta est. **T**unc audire sunt voces demonū

clamantib⁹. **I**mpie p̄m̄eps nāuem ac
cēnde quia aduersari⁹ noster stephan⁹
est i ea. **T**unc p̄m̄eps demonum v. de-
mones qui nauem i cēderent misit sed
angelus domī i profundum eos dimis-
sit i cum calcedonem remissem̄ demones
clamabant seruus dei vmit qui ab i-
quis lapidatus est iudeis. **C**onstantino
polim igitur incolumes peruenērūt. **E**t
i quadam ecclia corpus sancti stepha-
ni cum magna reuerentia condiderunt
hec **A**ugustinus Coniunctio autem cor-
poris sancti stephani cum corpore sancti
Laurentij hoc ordine facta fuit. **C**ontis-
git enim Eudoriam filiam theodosij im-
peratoris a demone grauiter cruciari. **Q**d
cum patrī suo constantiopoli constitu-
to intimatum fuisset iubet filiam cōstan-
tinopolim adducat ut sacrosanctis pros-
thomartiris stephani reliqis tangatur.
Demon autem i ea clamabat **S**ancti ste-
phan⁹ Romam veniat non exibo quoni-
am sic eit apostolor⁹ voluntas. **Q**uod
cum imperator audiisset a clero et po-
pulo cōstantinopolitano obtinuit ut
corp⁹ sancti stephani romais darēt. **E**t
ipsi be. Laurentij corp⁹ accepit. **T**unc im-
perator pelagio pape sup b scripsit. **P**a-
pa vero de cōsilio cardinalium impera-
toris petrōm̄ dicens. **M**issi igitur cōstan-
tinopolim cardiales corpus sancti ste-
phanam Romam deferūt et greci pro acci-
piendo corpore sancti laurentij prosecut⁹.
Capue igit corp⁹ ste. recipit et brachiu
eius dext⁹ a capuaīs deuotis p̄ab⁹ obti-
net et metropolitana ecclia i ei⁹ honore
fabcat. **C**ū aut Romā vissent i ecclia
sci petri ad vīcula corpus deferre vellet
Vectores subiungunt nec ultra proce-
dere possunt. **D**emon autem i puella
clamabat frustra laboratis quia non b
sed apud fratrem suū Laurentiū sedē elegit

Illuc igitur corpus defertur et ad eius
tacatum puella a demone liberatur. Ac
laurentius aduentui fratris sui quasi con-
gratulans et arridens in alteram portam se-
pulchri secessit et medietatem illius vacu-
am fratri reliquit. Greci vero dum ma-
nus apponunt ut Laurentium ferant ad
terram velut ex amnes corruerunt. Sed
orantibus pro eis papa clero et populo viri
ad se ad vesperam redierunt omnes tamen
intra p. dies mortui sunt. Latini etiam qui
sibi consenserant in frenesim versi sanari
non potuerunt quo ad usque sanctorum corpo-
ra insimil tumulata fuerunt. Tunc vox
de celo audita est O felix Roma que cor-
pore Laurentii hispani et Stephani Teosoli
ta in uno claudis mausoleo gloriosa per igne-
nora. Facta est ista coniunctio arca an-
nos dominicccc. xxv. Refert Augustinus
in libro xxij. de civitate dei vi. mortuos
ad inuocacionem sancti Stephani suscita-
tos videlicet quendam qui cum mortuus sic
sacererit ut ei iam pollices ligarentur in-
uocato super eum nomine beati Stephani con-
tinuo suscitatus est. Item quendam puerum
a plaustro contritum quem mater ad ec-
clesiam sancti Stephani deferens venum
et sanum recepit. Item quedam sanctis
moialis que cum in extremo spiritu con-
stituta et ad ecclesiam sancti Stephani de-
lata fuisset et ibidem expirasset uidentibus
omibus et stupentibus sanata surrexit.
Item quandam puellam apud yponem
cuius corporis cum iunctum fuisset oleo. si
Stephani statim surrexit. Item quendam
puerum qui cum ad ecclesiam sancti Stepha-
ni mortuus fuisset delatus ad iuocacionem
sancti Stephani uite est protinus
restitutus. De h. marare sic dicit Augustinus
martirem istum Gamaliel stolatus re-
uelauit. Saulus spoliatus lapidauit. cri-
stus pannis iuolitus ditauit et paeso-

Lapide coronauit. Idem in Stephano emi-
cuit pulchritudo corporis. floes etatis.
Eloquacia sermo anatus. sapientia scissi-
me mentis et operatio diuinitatis. Idem
fortis columpna et cum inter lapidiferas
manus captatorio force teneretur fide
fundabilis ignebatur. Feriebatur et pro-
ducebatur. constringebatur et angebat
cedebatur et non vicebat. Idem super
illud dura ceteruicem tamen hic non blandie-
sed iuchitur. non palpat sed prouocat
non trepidat sed irritat. Idem attende
Stephanum obseruauit tuum. Homo erat sicut
et tu. Demissa pecti erat sicut et tu eo per
ad redemptus. Et cum diaconus erat
euangelium legebat quod legis vel audis et
tu ibi iuemit scriptum diligite inimicos
vestros didicat legendo pteat obediendo

De sancto dominico

Dominicus deus qui domini custos
vel a domino custoditus vel
dicatur Dominicus Christum ad ethimolam
huius nominis quod est dominus. Dicitur
autem custos domini tribus modis scilicet cui
stos honoris domini qui ad deum. custos
vinee domini vel gregis domini quo ad
proximum. Custos voluntatis domini si
ue preceptorum domini quo ad seipsum. se
cuando dicitur dominicus qui a domino
custoditus. Domini enim custodiuit ipsum
Christum ad triplicem statum suum. In
quoque primo fuit laye eius. In secundo regu-
laris canonicus. In tertio vir apostolicus. Ram in primo eum custodiuit faciendo
eum laudabiliter capere. In secundo feruen-
ter proficere. In tertio perfectionem appre-
hendere. Tercio potest dicitur dominicus per
ethimolam huius nominis dominus. Do-
minus namque dicitur qui donans minas
per iniurias dimissionem. donans minus
per corporis maceracionem quia corpori

suo p̄ min⁹ dabant q̄ appetebat donans
mun⁹ per libertatis largicōnem. Quia
non solum sua pauperibus tribuit sed
etiam seipsum pluries vendere voluit

Omīnīcūs ordīnīs predīcātōrū
dux i pater iclītus ex hyspamie
ptibus willa que dicitur callareg a ogo
wen dyocēsis patre felice. matre vero
Johanna nomine scđm carnem originē
dūxit. Cui⁹ mater ante ipsius oratum in
dit in sommis se catulum gestantem in
vtero. ardente in ore faculam baulan
tem. Q uis egressus ex vtero totam mun
di machinam i cendebat. Cuidam etiam
matrone que ipsum ex sacro fonte leua
uerat uidebatur q̄ puer dominicus stel
lam pr̄fulgidam haberet i fronte que to
rum orbem illustrabat. Dum ad huc cēt
puerulus et s̄b nutrias custodia consti
tutus deprehensus est sepe lectum dimit
tere i super nudaz humū iacere. Missus
fāndem palentiam ad studium amore
sa pientie addiscende vīnum per decenniū
non gustauit. Obi cum famē validi
esser lib̄ros cum omn̄ suppelletili ven
didit i p̄cium eoꝝ pauperibus ero ga
uit. Crescente iam eius fama ab episco
po oxowen in sua ecclēsia canonicius re
gularis efficiatur i postmodum factus
ommbus vīte speculum a canonici
s̄b prior ordinatur. Ipse autem die ac
nocte lectioni i oratione vacabat assi
due deum exorans ut sibi hanc gratiam
infundere dignaretur qua se totum ali
quādo saluti posset impendere p̄fimorū
In lib̄o quoꝝ de collacombus patrū
studiosissime legens magnum perfectio
nis cumulum apprehendit. Pergens autē
cum predīcto episcopo tolosam depen
dit hospitez siuum heretica prauitate cor
ruptum. Quem ad fidem xp̄i conuerterit

et quasi quendam pr̄mītarum maſpu
lum future messis domino p̄sentauit.
Legitur in gestis comitis montis fortis
q̄ cum beatus dominicus quadam uice
vī die aduersus hereticos p̄dicasset auc
toritates quas in medium produxerat re
degit in scriptis et cuidam heretico ced
lam illam tradidit ut super obiectis de
liberare deberet. Illa autem nocte ad ign
inem hereticis congregatis cedula quas
recepserat produxit in medium. Cui socij
dixerunt ut in ignem illam proiceret i
si comburi cōtingeret eorum fides ymo
perfidia vera esset. Si vero comburi nō
posset veram fidem Romane ecclēsie pre
dicarent. Quia ppter cedula in ignem p
iatur que cum aliquantulum moram
in ignibus feasset incombusta ab igne
protinus prosliḡt. Stupentibus cūctis
vnus ceteris durior ait prolinatur ite
rum i sic expiemar veritatem. Prolinatur
iteꝝ i iteꝝ prosliḡt incōbusta Iterum
ille dixit. Tertio prolinatur et tunc sine
dubio rei exitum cognoscemus. Proli
natur tercio et iterum incōbusta prosliḡt et
illesa. Heretici autem i sua duricia perma
nentes distric̄tissima inter se iuracione
firmauerunt ne hoc aliquis publicaret.
Quidam tamen miles qui ibi aderat et
nostre fidei aliquantulum adherebat
istud miraculum postmodum publicas
uit. Factum ē autem hoc apud mon
tem victoriū. Simile quiddam
dicitur accidisse apud phanum Jo
wīs in dicta ibidem in diebus illis cōtra
hereticos quadam disputacione sollem
ni. Ceteris igitur ad xp̄ia redēutib⁹ et ego
oxowen defuncto solus ibidem sanct⁹
Dominicus cum pauas remansit. con
tra hereticos constāter verbum dei annū
tiāns. Irridebant autem eum aduersarij
veritatis spuma lutum et hui⁹mōi vilia

pidentes in eū et a tergo pro derisu sibi
 palcas alligantes. Cum autem sibi in te-
 ritum minarentur impetravit respon-
 debat. Non ego martirij dignus sum
 gloria nondū merui istā morte. Quia
 ppter locum transiens in q̄ sibi pate fere-
 bantur iisdie non solum itrepidus ver-
 etiam cantans et alacer pcedebat Qd̄
 illi admirantes dixerunt illi. Nunquid
 non tu mortis horrore cōcūtris Quid
 acturus eras si comprehendissem⁹ te At
 ille rogassem vos ne repentim⁹ me sibi
 to pimeretis uulneribus sed paulatim
 et successuē membra singula mutilates
 deinde ostensis coram ocul⁹ meis detruca-
 tis mēbroz plicul⁹ ipsos etiam oculos
 eruentes ad ultimum semiuū laceratū
 qz corpus sic pmittentes i suo sanguine
 voluntari vlt̄ p̄fus ad libitum necaretis
 Cū quēdam repisset ppter miniam quā
 pattebatur iopiam hereticoz consocijs
 adhesisse decreuit seipsum venīdere qd̄
 ex accepto prece de seipso t̄ egestatis si
 m̄ occasione precideret i sū errore ve-
 nundatum liberaret. Quod et fecisset nisi
 inopie eius diuina misericordia aliter puidisset
 Alias etiam cum qd̄am milier fratres su-
 um i saracenoz captiuitate detentum la-
 mentabili sibi conuestione exponeret.
 nullumqz sibi ad eius liberacioni fatere
 tur consilium supesse ille intima cōp̄assio-
 ne cōmotus seipsum pro redempcio-
 ne captiuū vendendum obtulit. sed deus q
 ipsum necessarioz ad redempcioz spir-
 itualem m̄toz captiuoz preuiderat nō
 pmisit. Hospitatus i pribus tholosais
 apud quasdam matronas ab hereticis
 p ostentacionem religiosas deceptas p
 totā qdragesimā ut sic clauū clavo re-
 tūderet i pane solum et aqua frigidā
 cū adiūcto sibi solo ieiunauit. Nocte
 vero euigilans cum nēcessitas cogebat

lassa mēra super nudam tablā reclī-
 nibat. Hicqz factum est vt illas mas-
 tronas ad agmionē veritatis pduceret
 Post hoc autem cepit de istitucionē ordi-
 nis cogitare cui⁹ officiū esset per munis-
 dum pdicando discurrere et contra here-
 ticos fidem catholicam omumire. Cū igit̄
 in pribus tholosais manisset p x. annis
 a transitu oxowen⁹ episcopi vñ ad
 tempus quo latraneñ conalium debuit
 celebrari cum fulcone tholosano ep̄o zo-
 mam ad conalium generale adiit ac a
 summo pontifice Innocencio ordinem
 q pdicatoz diceret confirmari sibi suisqz
 successoribz postulauit Qui cum aliquā
 fulū se difficile exhiberet nocte quadā
 idz p̄tifer uidebat i somnis q latraneñ
 ecclesia grauem sbito ruinam minaret
 Nd̄ dum tremens aspiceret ex aduerso
 vir dei domīcus occurrebat humerisqz
 suis suppositis totam illam casuram fa-
 bricam sustentabat. Eugil. m̄s autēz et
 uisionem intelligens petitionem tui del
 hylariter acceptauit. Mortans ut ad
 fratres suos rediens Regulam aliquam
 appbatam sibi eligeret t̄ sic ad ipsum re-
 diens confirmationem ad libitū repos-
 raret. Regressus igit̄ verbum sumi po-
 ticias fratribz patefecit. Erant autēz fra-
 tres numero arater xvi. Qui iuocato
 spiritu sancto regulam be. augustini do-
 toris t̄ predicatoris eximij ipsi p̄ter et
 te t̄ nomine pdicatores futuri vnamini-
 ter elegerunt. Quasdam quidem artio-
 ris vite consuetudines quas sibi per for-
 mām constitutionum obseruandas sta-
 tuerunt insup assumentes. Vix interea
 Innocentio defuncto et honorio in his
 mum pontificem sublimato confirmacio-
 nem ordinis anno domini cc. xvi.
 a pdicato honorio impetravit. Dum
 igit̄ Rome i ecclesia sci pe. p dilacōe

ful ordīs exoraret gloriosos prīmāpēs
apostoloz petrum et paulum ad se ve-
mentes asperxit quorum prīmus petrus
uidelicz baculum. **P**aul⁹ vero sibi libz
tradere uidebātur addebatqz dicentes.
Vnde predica quia a deo ad hoc ministe-
rium es electus. **M**oxqz in momento
temporis uidebatur ei qz filios suos per-
totum mundum dispersos aspiceret in-
cedentes bmos Et bmos. **Q**uāppter
tholosam rediens fratres suos diſpersit
Et quosdam quidem in hyspāmaz. quos
dam vero parisius alios tandem **H**ono-
miam destinauit. **I**pse vero Romam re-
uersus est. **A**monachus quidam ante or-
dinis predicatorum institutionem in ex-
tasi factus uidit beatam uirginem flexis
genibz et uincis māibus pro huma-
no genere filium deprecantem qui dāns
sepe pie matri rcpulsam. t. in dēmī instan-
te ea sic ait. **M**ater mea quid possum vñ
debo ampli⁹ eis facere. **M**isi patriarchas
et p̄phetas Et pārum se emendaue-
runt **V**enī ego ad eos. Demde misi apo-
stolos et me et illos occaderunt. **M**isi
martires et confessores i doctores nec
illis acqueuerunt. sed quia non ē fas
vt tibi aliiquid denegem dabo eis meos
predicatores per quos valeant illumina-
ri et mundari. sin autem **V**enīam contra
illos. **S**imilem uisionem alius uidit
eodem tempore quo duodētim abbates
asterciēn ordīnis tholosam contra here-
ticos fuit transmissi. **N**am cum fili⁹ ma-
tri oranti respondisset vt supra. dixit
mater **H**one fili non secundum eorum
maliciam sed secundum tuam miserico-
diam agere debes. **T**unc filius uictus p̄
abus ait. **A**d uorū tuū adhuc hāc
cum eis misericordiam faciam qz predi-
catores meos eis mittam qui eos mo-
neant et iſforment Et si se nō correferit

amplius eis non parcam. **Q**uidam fra-
ter minor qui multo tempore sotius sci-
francisci extiterat pluribus fratribus de
ordīne predicatorum narravit cum be.
Dominicus rome p confirmatione sui
ordinis apud papam instaret. nocte
orans uidit in spiritu cristum in aere
existentem. **E**t tres lanceas in manu te-
nentem. **E**t contra mundum eas uibrā-
tez. **C**ui velociter mater occurrens quid
nam vellet facere inquisuit. **E**t ille **E**c-
ce totus mundus tribus vicijs plenus
est scilicet superbia concupiscentia. au-
aria. **E**t ideo hijs tribus lanceis ipsum
volo perimere. **T**unc uirgo ad eius
genua procēdens ait **F**ili karissime mis-
serere. **E**t tuam misericordia iustitiam
tempera. **C**ui cristus **R**onne uides quā
te michi miurie irrogantur. **C**ui illa
Tempera fili furorem et **P**aulis per ex-
pecta. **H**abeo enim fidem seruum. **E**t
pugilem strenuum qui vbiqz discur-
rens mundum expugnabit. **E**t tuo do-
minio subiugabit **A**lium quoqz seruum
sibi in adiutorium dabo qui se cum fide-
liter decerabit. **C**ui filius ecclē placatus
faciem tuam suscepit. sed vellem ego vi-
dere quos uis ad tantum officium de-
stimare. **T**unc illa cristo sanctum Do-
minicum presentauit. **C**ui cristus **V**ere
bonus et strenu⁹ pugil iste i studiose
fatiat que dixisti. **O**brulit etiam sanctū
franciscum et hunc cristus sicut et pri-
mū pariter cōmendauit. **S**anctus au-
tem **D**ominicus sociū suū in uisione sua
diligenter considerans quez ante nō no-
uērat in crastino in ecclīa inuentum ex-
hijs que nocte uiderat sine indice recog-
nowit. **E**t in eius amplexus et oscula-
pia ruens ait **T**u es sotius meus. Tu
pariter curres mecum. **C**onvenimus simul
Et nullus aduersarius preualebit.

Visionem q̄ predicationem sibi per ordinationem enarravit et ex tunc factum est eis cor vnum et anima una in domino quod et in posteris mandauerunt perpetuo obseruari. Cum quendam Rovicium apulum ad ordinem receperisset quidam qui predicti Rovici socii fuerant eum adeo peruerterunt q̄ ad seculum iam redire delibera-
rans vestes suas modis omnibus expetebat. Qd̄ beatus dominicus audiens continuo oracioni se dedit. Igitur cum dictum huiusmodi iam religiosis vestibus expolit assent et iam sua camisia induissent ille magnis vocib⁹ clamare cepit ac dicere. En estuo. en ardeo. en totus exuro. Extrahite extrahite hanc camisiam malez dictum q̄ me totum exurit nullo ḡ mō quiescere potuit quia exutus camisiam religiosis vestib⁹ denio est induitus. Et ad clausum reductus. Existente be. dominico Honoñ cū fratres iam ad dormiendum iussent qdam frater conuersus a dyabolo vexari cepit. Quod cum frater Reynerius lausani magister eius audisset be. dominico hoc studuit indicare. Scis autem dominicus ad ecclesiam ante altare eum portari fecit. Qui cum uix a fratrib⁹ p̄. fuisset deportatus dixit beat⁹ dominicus. Adiuro te miser ut dicas michi q̄re veras creaturam dei et q̄re et qmodo huc intrasti. Qui respondit vero euq; q̄ meruit. Hicit enim heri in auitate sine licēia non adhito signo crucis. Unde tunc intravi in eum in specie bibitomis quinque. ipse bibit me cum vino. Hic autem tunc eum bibisse comptum est. Inter haec factum est primum signum ad matutinas. Quo auditio dyabolus qui in eo loqbat dixit. Ammodo hic plus stare non possum ex quo caputati surgunt. Et sic ad orationem beati dominici exire compell⁹ est. Cum in ptibus tholosam qdam

flumen transisset libri eius nūlum habentes conservatorum in fluuiū ceaderunt. Die autem tria quidam pescatori ibi hamū piciens cum magnū pisces se p̄edidisse putaret libros ipsos extrahit penitus sic illos ac si in aliq; armario fuissent cum omni diligencia custoditi. Cum ad quodam monasterium venisset et fratres qui serent nolens eos inquietare oratione sua clavis ianuis monasterium cum socio intravit. Idem etiam comptum est cum in conflictu hereticorum cum quidam conuerso austeriem fuisset. Razum cum sero ad quādam ecclesiam deuenisset et clausam inuenient oratione sua a beato dominico iter se subito iuenerunt et noctem illam totam in oratione duxerunt. Post labores itineris anteq; ad hospicium deuenisset hinc ad fontem aliquem extinguere confuevit ne in domo hospicias plus bibendo aliquam notam icurzeret. Scolaris quidam lubricum carnis patiens venit in quidam festo ad domum fratrum de Honoñ ut ibi missam audiret. contigit autem tunc missam be. dominicum celebrare. Cum autem ad oblationem ventum fuisset dictus scolaris accessit et manum eius cum mappa deuocione oscularius est. Quam cum oscularius fuisset tantam ex illa p̄dire sensit odoris fragranciam q̄tam in uita sua nunquam aliquando exceptus est et ex tunc estus libidinis in eo mirabiliter refrigerie adeo ut qui ante erat vanus et lubricus efficeretur postmodum continens atque castus. O quam mundiae puritate ei⁹ caro pollebat cui⁹ odor tamen mirabiliter sodes mentis purgabat. Sacerdos quidam uidens aliquando beatum dominicum cum suis fratrib⁹ predicationi tam feruentem insistere deliberauit eis adhaerere dum in nouū testamentū sibi ad predictandum necessariū habere posset. Hec eo cogitante

quidam iuuenis venale testamentū sub
veste batulans affuit qd statim sacerdos
cū magno gaudio emit. **S**ed dū adhuc
aliquantulum dubitaret fusa ad deum
prece impressaq; super libꝝ exterius crus
ce librum aperuit et oculos ad capitus
lum quod pmo se obtulit mox conicat
Et illud quod i actibus petro dictum
est eidem occurrit. **B**urge descendē i va
de cum eis mch' dubitans qz ego misi
illos. **S**tatimq; surgens eisdem adhe
sit. Cum apud tholosam in theologia
regeret **M**agister quidam scientia i fa
ma preclarus quodam mane ante diez
cum suas pretuleret lectiones oppresq;
somno caput suum i cathedra paululū
reclinavit. **D**isumq; ē sibi ꝑ vij. stelle
ei presentarentur. **Q**ui cum de nouitate
talis exenij plimum mirarctur subito i
lumine i quantitate predice stelle in
stantū creuerūt ꝑ totū mundū illumia
uerunt. **Q**ui euigilās quidnā sibi hoc
vellet plimum mirabatur. Et ecce dum
scolas itrasset i legezet beatus dominicus
i cum eo septem fratres eiusdem habit
ad predictum magistrum bumiliter ac
cesserunt et suū sibi ppositum intiman
tes dixerunt ꝑ scolas suas cuperent fre
quentare. **Q**ui recolens uisionem ipsos
esse septem stellas quas uiderat non du
bitauit Rome viro dei **D**omico posito
vir quidam magister Reginaldus sancti
aniam aurelianū **D**ecanus qui etiam pi
sius i iure canoīco reuerat annis quinq;
Romam cum aurelianū episcopo mare
transitus adienerat. **D**udum autē in
pposito habebat relicta omnibus predi
cationi inservire. sed quonam modo id
complere posset necdum aduerterat. **C**ū
autē a quodaz cardinali cui huiusmōi
votum expresserat de missione predi
catorū dicliasset i be. **D**omico accessito

eldesti suum ppositum renclasset tūc ipsi⁹
ordinis deliberauit ingssum. **R**ec mora
gravi februi infirmitate corripit et de eis
salute penitus desperatur. **P**erseuerāt autē
in oratione be. dominico ac be. virginem
cui tanq; speciali patronē curam ordīs
totam cōiserat exorante vt v̄ saltem
modico tempore eum sibi concedere dig
naretur. **E**cce sbito reginam mīe duab⁹
comitatam puellis admodum sponsis
Reginaldus vigilans et mortem expet
tans ad se visibiliter vmentem aspexit
blanda facie sibi dicente; **P**ete a me qd
vis et dabo tibi. **D**eliberanti quid petret
una ex predictis puerū suggestit ne qd
petret sed se totum regine misericordie
committeret. **Q**uod dum fecisset illa
manum extendens virgineam. aures
eius i nares manus eius et pedes salu
tari quam nulerat vncione perunxit.
Formulae verborum ppas ad singulas
unctiones subinserens ad tenes ait.
Stringantur tenes tui cingulo castis
tatis. **A**d pedes ait. **V**nge pedes in pre
parationem euangelij pacis. **A**ddiditq;
Die tertia mittani tibi ampullam resti
tuacionis plenarie sanitatis. **T**unc ei ha
bitum ordinis ostendebat. **E**n inquit.
Iste est habitus ordinis tui. **H**anc autē
visioneni similiter beatus dominic⁹ i ora
zione posit⁹ uidit. **O**ane autē factō ad
cū remēs sanctus **D**ominicus se sanum
reperit. **E**t ab eodem totius visionis seriē
audiuit. **E**t habitum quem virgo mon
strauerat assumpit. **N**am antea fratres
suppellicijs vtebantur. **D**ie autem tertia
dei mater affuit. **E**t corpus **R**eginaldi
adeo punxit ꝑ n̄ solū est⁹ februi s; etiā
ardorem occupatē sic extixit vt sic ipē
pmodū ē defess⁹ nec p̄m⁹ i eo mot⁹ libi
dis pullulau. **H**ac visionē itratō exhibi
ta qdā religios⁹ de ordīne hospitalioꝝ